
 
H O T Ă R Â R E A   NR. 15/2016 

cu privire la aprobarea unor beneficii sociale pentru veteranii de război din municipiul Târgu 
Secuiesc 

 
 Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 

Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive a d-lui primar cu privire la aprobarea 
unor beneficii sociale pentru veteranii de război din municipiul Târgu Secuiesc, 

În conformitate cu prevederile art.11 din Legea nr. 292/2011 privind asistenţa socială, art.1 şi 
art. 2 din Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 44/1994 privind veteranii de război, precum şi unele 
drepturi ale invalizilor şi văduvelor de război, republicată, Hotărârii Guvernului nr.164/2015 privind 
declararea anului 2015 ca „Anul veteranilor de Război” şi Ordonanţei Guvernului nr. 68/2003 privind 
serviciile sociale; 

În temeiul art. 36 alin. 2 lit. d coroborat cu alin.6 lit.a pct. 2, art.45 alin.2 lit. a şi art.115 alin.1 
lit.b din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

Art.1. – Se aprobă acordarea de beneficii sociale, cu ocazia evenimentului Ziua Veteranilor de 
Război din data de 29 aprilie, constând dint-un pachet cu alimente de bază în valoare de 80 de 
lei/persoană, prevăzute în anexă, care face parte din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Fondurile necesare în vederea distribuirii pachetelor cu alimente, sunt asigurate din 
bugetul local. 

Art. 3 – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează administratorul Cantinei 
sociale din cadrul Serviciului Administrației Publice Locale. 

 
 

                        Târgu Secuiesc, la  28 ianuarie 2016 
 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ             Molnár Lajos Zoltán                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                      SECRETAR                                                                                                                          Zátyi Andrei 

 
 
 
 

 Întocmit Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


